1

Дело №05-0175/16/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 апреля 2021 года    			                         г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:

Управляющего товарищества собственников жилья «Дом» Широкова В.О., /изъято/ года рождения, /изъято/, паспорт /изъято/ /изъято/, проживающего по адресу: /изъято/,

по ч.2 ст.13.19.2 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении от /изъято/ г., Широков В.О., являясь управляющим ТСЖ «Маяк», осуществляя деятельность по управлению многоквартирным домом № /изъято/, допустил не полное размещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ.
Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении от /изъято/ г. правонарушение совершено при следующих обстоятельствах.
Так, в ходе проведенной прокуратурой Центрального района города Симферополя Республики Крым проверки соблюдения требований к размещению в системе лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами на основании договора управления многоквартирным домом, информации установлено, что ТСЖ «Дом» в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства в нарушение Федерального закона от 21.07.2014 № 29-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» информация по дому № /изъято/ отображена не в полном объеме, а именно, на сайте «ГИС ЖКХ» лицевые счета размещены не в полном объеме; платежные документы по многоквартирным домам не размещены.
 В судебном заседании Широков В.О. вину в совершении вменяемого правонарушения не признал, по основаниям, изложенным в письменных пояснениях, суду пояснил, что в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении от /изъято/г. не конкретизировано вменяемое ему нарушение, не указано какая именно информация не размещена в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства и какими это доказательствами подтверждается. Кроме этого, он не является ответственным лицом за размещение информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, доступа к указанной системе не имеет, согласно договору на оказание услуг в предоставлении технической поддержки по заполнению информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства от /изъято/г., заключенного между ТСЖ «Дом» в лице председателя /изъято/и ИП /изъято/, в обязанности исполнителя входит осуществление передачи информации в государственную информационную систему жилищно-коммунального хозяйства.
Защитник Широкова В.О. - /изъято/, допущенная к участию в деле по ходатайству Широкова В.О., просила прекратить производство по делу в отношении Широкова В.О., поскольку он не является субъектом административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ.
Прокурор Центрального района города Симферополя Республики Крым в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, причины неявки не известны.
Мировой судья, руководствуясь ст. 25.11 КоАП РФ считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившегося прокурора.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Широкова В.О., его защитника /изъято/, оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ административным правонарушением признается не размещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
В силу положений статьи 26.1 названного Кодекса в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения, обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Решение вопроса о лице, совершившем противоправное деяние, имеет основополагающее значение для всестороннего, полного и объективного рассмотрения дела и своевременного привлечения виновного к административной ответственности.
При этом установление виновности предполагает доказывание не только вины лица, но и его непосредственной причастности к совершению противоправного действия (бездействия), то есть объективной стороны деяния. Следовательно, необходимо доказать, что именно это лицо совершило данное административное правонарушение.
Часть 2 статьи 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
Согласно пункту 2 Примечания к статье 13.19.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей и статьей 13.19.2 настоящего Кодекса, не применяется к должностным лицам организаций, органов государственной власти и органов местного самоуправления, организациям, передавшим полномочия по размещению информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства в соответствии с законодательством Российской Федерации другим лицам.
В случае нарушения порядка размещения информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, неразмещения информации, размещения информации не в полном объеме или размещения недостоверной информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства административная ответственность, предусмотренная частями 1 и 4 настоящей статьи и статьей 13.19.2 настоящего Кодекса, наступает за совершение указанных действий в отношении всех видов информации в совокупности, подлежащих размещению в отношении потребителей товаров (услуг) такого лица на территории соответствующего субъекта Российской Федерации в срок, установленный законодательством Российской Федерации о государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства (пункт 3 Примечания к статье 13.19.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Согласно части 10.1 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации управляющая организация обязана обеспечить свободный доступ к информации об основных показателях ее финансово-хозяйственной деятельности, об оказываемых услугах и о выполняемых работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, о порядке и об условиях их оказания и выполнения, об их стоимости, о ценах (тарифах) на предоставляемые коммунальные услуги посредством ее размещения в системе. Порядок, состав, сроки и периодичность размещения в системе информации о деятельности по управлению многоквартирным домом и предоставления для ознакомления документов, предусмотренных настоящим Кодексом, товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом, осуществляющими управление многоквартирным домом (без заключения договора с управляющей организацией), устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере информационных технологий, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, если иной срок размещения в системе указанной информации не установлен федеральным законом.
Отношения, возникающие при создании, эксплуатации и модернизации государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства, в том числе сборе, обработке информации для ее включения в данную информационную систему, хранении такой информации, обеспечении доступа к ней, ее предоставлении, размещении и распространении урегулированы нормами Федерального закона от 21 июля 2014 года N 209-ФЗ "О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства".
Статьей 6 Федерального закона от 21 июля 2014 года N 209-ФЗ "О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства" предусмотрены виды информации, подлежащей размещению в системе ГИС ЖКХ.
В разделе 10 Приказа Минкомсвязи России N 74, Минстроя России N 114/пр от 29.02.2016 "Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства", зарегистрированного в Минюсте России 30.05.2016 N 42350 (далее Приказ N 74/114), указана информация, подлежащая размещению в системе лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами на основании договора управления многоквартирным домом, товариществами собственников жилья, жилищными кооперативами и иными специализированными потребительскими кооперативами, осуществляющими управление многоквартирным домом.
Из материалов дела усматривается, что в ходе проверки установлено, что управляющий  ТСЖ «Дом» Широков В.О. не исполнил требования законодательства в сфере жилищно-коммунального хозяйства, а именно: не в полном объеме размещены в государственной информационной системе "Жилищно-коммунальное хозяйство" лицевые счета; платежные документы по многоквартирным домам не размещены.
Вместе с тем, как следует из выписки из Единого государственного реестра юридических лиц /изъято/ является председателем правления ТСЖ «Дом» с /изъято/ г.
Из представленной копии приказа от /изъято/ г. о приеме на работу Широкова В.О. следует, что Широков В.О. принят на должность управляющего ТСЖ «Дом», на момент проведения проверки и выявления правонарушения, не являлся должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными полномочиями и выполняющим административно-хозяйственные функции, а следовательно и не являлся субъектом правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ.
Приведенные обстоятельства свидетельствуют об отсутствии правовых оснований для привлечения данного должностного лица к административной ответственности по части 2 статьи 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в части нарушений, выявленных при размещении ТСЖ «Дом» в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства в полном объеме сведений о многоквартирном доме, расположенном по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Некрасова, 9
В силу ч.ч.1, 4 ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу об отсутствии в действиях Широкова В.О. состава вменяемого ему правонарушения.
Согласно п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
В силу требований п. 1 ч. 1.1 ст. 29.9 КоАП РФ, при наличии хотя бы одного из обстоятельств, исключающих производство по делу, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
При таких обстоятельствах, мировой судья приходит к выводу о прекращении производства по делу об административном правонарушении в отношении управляющего товарищества собственников жилья «Дом» Широкова В.О.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, ст.ст.  24.5, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении управляющего товарищества собственников жилья «Дом» Широкова В.О. - прекратить, за отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                  	                                О.А. Чепиль